
 

Unità di Processo “Centrale Acquisti” 
posta certificata: ufficio.contratti@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 
 
 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

G058_2022 - PROCEDURA TELEMATICA APERTA, AI SENSI DEGLI ARTT. 58 E 60 D.LGS. 

50/2016 PER L’AFFIDAMENTO RELATIVO ALL’INTERVENTO DI RESTAURO E 

VALORIZZAZIONE DI PARCHI E GIARDINI STORICI DA FINANZIARE NELL’AMBITO 

DEL PNRR, M1C3, INVESTIMENTO 2.3: “PROGRAMMI PER VALORIZZARE L’IDENTITÀ 

DEI LUOGHI: PARCHI E GIARDINI STORICI” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NEXTGENERATIONEU - RESTAURO DEL GIARDINO STORICO DI VILLA LA QUIETE - 

IMMOBILE DENOMINATO “VILLA LA QUIETE” UBICATO IN FIRENZE – VIA DI 

BOLDRONE N. 2 (COD. 102.00A) - RIF. MS-FPE-PNRR_M1C3-2.3 - CUP B16C22000110006 

– CIG 94627750F7, PER UN IMPORTO DI € 1.093.915,23 DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA 

NON SOGGETTI A RIBASSO PARI A € 72.508,38 OLTRE IVA DI LEGGE. Decreto di 

aggiudicazione definitiva  

 

Il Dirigente,  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. ii. recante “Codice dei contratti” e ss.mm.ii.;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTO l’art. 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni); 

RICHIAMATO il decreto dirigenziale n. 1398, prot. n. 243769 del 28/10/2022, pubblicato in Albo 

ufficiale di Ateneo con il rep. n. 12474/2022, prot. n. 243867 del 28/10/2022, di indizione della 

procedura aperta in oggetto mediante utilizzo della piattaforma START, ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 58 e 60 del D.lgs 50/2016, previa pubblicazione di specifico Bando di Gara, sulle seguenti 

testate: GU S: 2022/S 211-605860 del 02/11/2022; Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 





                                       
 

2 
 

130 V serie speciale del 7/11/2022; Il Giornale ed. Centro-Sud del 10/11/2022; Gazzetta Aste e 

Appalti pubblici n. 215 del 7/11/2022; sul SITAT S.A, nonché sul profilo internet della Stazione 

Appaltante; 

DATO ATTO che la gara d’appalto è stata pubblicata sulla piattaforma START con ID 22329/2022 

il 28/10/2022, con termine di presentazione offerte il 27/11/2022 ore 23:59; 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 1, comma 3, del decreto legge 32/2019, convertito in legge 

n. 55/2019 come modificato dal decreto legge n. 76/2020 e dal decreto legge n. 77/2021, la stazione 

appaltante si è avvalsa della facoltà di inversione procedimentale, e pertanto, procedendo prima alla 

valutazione dell’offerta tecnica, poi alla valutazione dell’offerta economica, di tutti i concorrenti, e, 

infine, alla verifica della documentazione amministrativa del concorrente primo in graduatoria; 

RICHIAMATO il decreto dirigenziale n. 1567/2022 prot. n. 273541 del 28/11/2022, pubblicato in 

Albo ufficiale di Ateneo al rep. n. 14163/2022 prot. n. 273553 del 28/11/2022, con cui è stata 

nominata la Commissione giudicatrice, previa valutazione dei curricula e acquisite le dichiarazioni 

sostitutive circa la titolarità di incarichi e l’insussistenza di situazioni di inconferibilità o 

incompatibilità, ai sensi dell’art. 15, c. 1, lett. c) del D.Lgs 33/2013 e ai sensi dell’art. 20, c. 5 del 

D.Lgs 39/2013, nonché di non aver riportato condanne penali, ai sensi dell’art. 35 bis del d.lgs. 

165/2001 per i reati previsti dal Capo I, Titolo II, del Libro secondo del Codice penale; 

PRESO ATTO entro il termine di scadenza stabilito hanno rimesso offerta n. 10 operatori economici 

e segnatamente: 

Elenco partecipanti 

Denominazione Forma di partecipazione

ISAM SRL Impresa o Società  

COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE 

MONTANO ACQUACHETA RABBI - EDILIZIA 

SAN GIORGIO 

RTI costituendo 

OPLONDE SRL Impresa o Società  

IRES/DIMENSIONE VERDE RTI costituendo 

OMEGA IMPIANTI S.R.L. Impresa o Società  



                                       
 

3 
 

T.M.C. Costruzioni Immobiliari Italiane S.r.l. Impresa o Società  

RTI PETRICHELLA - RANGHIASCI RTI costituendo 

ING. ANTONIO BUONO SRL Impresa o Società  

A.T.I. R.A.M. FABIO MANNUCCI S.N.C - MAURRI 

MARIO SRL 

RTI costituendo 

RTI: ARCOS BUILDING SRL (MANDATARIA) -

I.C.E. DI TRONCONE MARCELLO (MANDANTE) 

Aggregazione di imprese 

- Raggruppamento 

costituendo 

 

APPROVATO il contenuto dei verbali della Commissione giudicatrice di valutazione delle offerte 

tecniche e dei punteggi complessivi assegnati nonché del verbale di attribuzione automatica dei 

punteggi per le offerte economiche (All. n. 1), di cui si evidenzia l’esito di punteggio e graduatoria 

indicato nella tabella seguente: 

 

 Concorrenti Punteggio 

tecnico 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

FINALE 

ISAM SRL 38,00 escluso   

C. T. A. MONTANO ACQUACHETA 

RABBI - EDILIZIA SAN GIORGIO 

50,40 8,73 59,13 

OPLONDE SRL 52,70 12,37 65,07 

IRES/DIMENSIONE VERDE 70,20 10,03 80,23 

OMEGA IMPIANTI S.R.L. 46,50 escluso   

T.M.C. Costruzioni Immobiliari Italiane 

S.r.l. 

55,95 15,4 71,35 

RTI PETRICHELLA - RANGHIASCI 56,45 14,6 71,05 



                                       
 

4 
 

ING. ANTONIO BUONO SRL 38,55 escluso   

A.T.I. R.A.M. FABIO MANNUCCI 

S.N.C - MAURRI MARIO SRL 

76,40 20 96,40 

RTI: ARCOS BUILDING SRL 

(MANDATARIA) - I.C.E. DI 

TRONCONE MARCELLO 

(MANDANTE) 

28,70 escluso   

 

PRESO ATTO che gli operatori economici concorrenti: ISAM S.r.l., OMEGA IMPIANTI S.R.L., 

ING. ANTONIO BUONO S.R.L. e RTI: ARCOS BUILDING SRL (MANDATARIA) - I.C.E. DI 

TRONCONE MARCELLO (MANDANTE) non avendo ottenuto il punteggio minimo di 48 punti 

su 80, previsto dalla clausola di sbarramento di cui all’art. 17.1 del Disciplinare di gara, sono stati 

esclusi dalla procedura di gara tramite note PEC Prott. n. 301031, n. 301033, n. 301027 e n. 301037 

del 28/12/2022; 

VISTA la proposta di aggiudicazione provvisoria dell’appalto in oggetto al RTI costituendo 

composto da: Restauri artistici e monumentali Fabio Mannucci di Jacopo e Filippo Mannucci S.n.c., 

con sede legale in Firenze (FI), 50136 Via Mannelli 3/r., P.IVA 00955050489 (capogruppo 

mandataria) e Maurri Mario S.r.l., con sede legale in Borgo San Lorenzo (FI), 50032 piazza Dante 

29, P.IVA 03571890486 (mandante) , con un punteggio complessivo di 96,40 punti e un ribasso del 

29,29% sull’importo a base di gara, determinando un importo offerto al netto dell’IVA pari ad euro 

722.236,78, oltre euro 72.508,38 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

CONSIDERATO che, all’esito delle operazioni di assegnazione dei punteggi, l’offerta prima in 

graduatoria è da considerarsi anomala ai sensi dell’art. 97 co. 3 del D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che: 

- con nota Prot. 291228 del 15/12/2022 è stata inoltrata all’ATI costituendo R.A.M. 

FABIO MANNUCCI S.N.C - MAURRI MARIO SRL richiesta di giustificativi di 



                                       
 

5 
 

offerta ai fini della valutazione della congruità dell’offerta, ai sensi dell’art. 97, 

comma 4, del D.lgs. n. 50/2016; 

- il suddetto ATI costituendo ha prodotto entro i termini i giustificativi registrati al 

Prot. 299966 del 27/12/2022; 

- la RUP, Arch. Inge Iacoviello, con nota PEC Prot. 301971 del 30/12/2022 ha 

convocato l’ATI costituendo ad un incontro finalizzato a ricevere chiarimenti sui 

giustificativi prodotti, verbalizzato al Rep. 40/2023 Prot. 4881 del 12/01/2023;  

- la RUP ha espresso valutazione di congruità dell’offerta riconducibile all’ATI 

costituendo R.A.M. FABIO MANNUCCI S.N.C - MAURRI MARIO SRL, con nota 

Prot. 2671 del 10/01/2023 (All. n. 3); 

PRESO ATTO del verbale relativo alla verifica di regolarità della documentazione amministrativa 

presentata dal concorrente primo in graduatoria (All. n. 2); 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, con nota PEC Prot. n. 

5527 del 12/01/2023 è stata inoltrata all’ATI costituendo R.A.M. FABIO MANNUCCI S.N.C - 

MAURRI MARIO SRL richiesta di soccorso istruttorio ex art. 83 c. 9 d.lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che l’ATI costituendo R.A.M. FABIO MANNUCCI S.N.C - MAURRI MARIO 

SRL ha correttamente integrato la documentazione carente a mezzo PEC Prott. n. 5692 e n. 5762 

del 12/01/2023; 

CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata, ex art. 32 co. 14 del D.lgs. 

50/2016, alle condizioni previste: nel Bando di Gara, nella documentazione di Progetto (ex art. 23 

co. 14 e co. 15 del D.lgs. 50/2016), nel Patto d’integrità sottoscritto tra l’aggiudicatario e 

l’Università degli Studi di Firenze e delle offerte (tecnica ed economica) rimesse dall’aggiudicatario, 

per quanto non in contrasto con il Progetto; 

CONSIDERATO che, ai sensi del co. 9 dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016, il contratto non può 

comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni 

del provvedimento di aggiudicazione; 

DANDO ATTO che alla luce dell’art. 8 co. 1 lett. a) della L. n. 120/2020, la Stazione appaltante si 

riserva l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 



                                       
 

6 
 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 

decreto legislativo, in corso; 

DATO ATTO che, ai sensi del co. 5 dell’art. 76 del D.lgs. 50/2016, del presente provvedimento di 

aggiudicazione dovrà essere dato avviso a tutti gli offerenti, con le modalità di cui al successivo co. 

6; 

RICHIAMATO il contratto derivato, prot. n. 210468 del 29/09/2022, stipulato in esecuzione 

dell’Accordo quadro con la società Lexmedia S.r.l., con sede legale in via Ferruccio Zambonini 26 

- 00158 Roma (RM) P.I.: 09147251004, per il servizio di pubblicazione bandi e avvisi di gara sulla 

GURI e sui quotidiani edizioni nazionali/locali relativi alle gare d’appalto bandite dall' Università 

di Firenze, CIG ZD73308A14, per una spesa di € 1.780,40 oltre Iva di Legge ed oltre € 32,00 bolli, 

per la pubblicità legale per estratto del Bando di Gara e dell’Esito di Gara sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana e su un quotidiano a tiratura locale; 

DATO ATTO che la spesa per la pubblicità legale per € 2.204,09 è imputata all’Accordo Quadro 

CIG ZD73308A14 di cui in premessa, la cui capienza è assicurata dal fondo CO.04.01.02.01.08.04 

UA.A.50000.AFFGEN bilancio 2023; 

DATO ATTO che un’ulteriore pubblicazione dell’esito di gara per estratto, sarà eseguita sulla 

Gazzetta Aste e Appalti Pubblici, quale quotidiano “a tiratura nazionale”, con la cui testata è in 

essere una specifica Convenzione con l’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO che la spesa per la stipula del contratto d’appalto nonché quella relativa al pagamento del 

Contributo di Gara ANAC di importo pari a € 600,00, è garantita dai seguenti fondi:  

scheda di Piano Edilizio n.296 - 

UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA10.EE10VLQGIARDINI_PNRR CO.01.01.02.06.01.02 flusso 

2023 e 2024 

ciò premesso 

 

DECRETA 

a) di aggiudicare la gara a procedura telematica aperta, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.lgs. 

50/2016, per l’affidamento del contratto di lavori di restauro del giardino storico di Villa La 



                                       
 

7 
 

Quiete, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, nell’ambito del PNRR, M1C3, investimento 2.3: 

“PROGRAMMI PER VALORIZZARE L’IDENTITÀ DEI LUOGHI: PARCHI E GIARDINI 

STORICI” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU” RIF. MS-

FPE-PNRR_M1C3-2.3 - CUP B16C22000110006 – CIG 94627750F7,  al RTI costituendo 

composto da: Restauri artistici e monumentali Fabio Mannucci di Jacopo e Filippo Mannucci 

S.n.c., con sede legale in Firenze (FI), 50136 Via Mannelli 3/r., P.IVA 00955050489 

(capogruppo mandataria) e Maurri Mario S.r.l., con sede legale in Borgo San Lorenzo (FI), 

50032 piazza Dante 29, P.IVA 03571890486 (mandante), con un punteggio complessivo di 

96,40 punti e un ribasso del 29,29% sull’importo a base di gara, determinando un importo 

offerto al netto dell’IVA pari ad euro 722.236,78, oltre euro 72.508,38 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, nonché alle altre condizioni contenute nel progetto approvato e 

nell’offerta tecnica presentata in sede di gara per quanto non in contrasto con il Progetto;  

b) che la spesa per la stipula del contratto d’appalto, pari ad euro 722.236,78 oltre euro 72.508,38 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale comprensivo di iva di euro 

892.589,02. nonché quella relativa al pagamento del Contributo di Gara Anac di importo pari 

a € 600,00, è garantita dai seguenti fondi:   

scheda di Piano Edilizio n.296 - 

UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA10.EE10VLQGIARDINI_PNRR CO.01.01.02.06.01.02 

flusso 2023 e 2024; 

c) che ai sensi dell’art. 32 co. 7, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso 

dei prescritti requisiti, intendendosi, quindi, il presente provvedimento sottoposto a espressa 

condizione risolutiva ipso iure nel caso di assenza o perdita di uno o più requisiti dichiarati 

dall’aggiudicatario; 

d) di dare atto che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante scrittura privata, ai sensi del 

co. 14 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016, nel rispetto del termine di cui al co. 9 della medesima 

disposizione normativa; 



                                       
 

8 
 

e) che alla luce dell’art. 8 co. 1 lett. a) della L. n. 120/2020, la stazione appaltante si riserva 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 

medesimo decreto legislativo; 

f) di dare avviso a tutti gli offerenti, ai sensi del co. 5 dell’art. 76 del D.lgs. 50/2016, del presente 

provvedimento di aggiudicazione con le modalità di cui al successivo co. 6; 

g) di procedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e della vigente normativa, alla 

pubblicazione della presente Determina: all'Albo Ufficiale di Ateneo 

(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html) sul profilo web della Stazione Appaltante, sezione 

“Amministrazione trasparente” sezione Bandi di Gara; sulla Piattaforma SITAT SA Regione 

Toscana;  

h) di procedere, ai sensi degli artt. 29 e 73 del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione, tramite avviso, 

dell’esito Gara sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea; 

i) di richiedere alla società Lexmedia S.r.l., con sede legale in via Ferruccio Zambonini 26 - 00158 

Roma (RM) P.I.: 09147251004, l’esecuzione del servizio di pubblicazione legale, di cui al 

contratto derivato prot. n. 210468 del 29/09/2022 CIG ZD73308A14, considerata la capienza 

dell’Accordo Quadro assicurata dal fondo CO.04.01.02.01.08.04 UA.A.50000.AFFGEN 

bilancio 2023, mediante pubblicazione dell’esito di gara relativo alla presente procedura sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana e su un quotidiano a tiratura locale dell’avviso per 

estratto di esito di gara; 

j) di richiedere pubblicazione dell’avviso di esito di gara sulla Gazzetta Aste e Appalti Pubblici 

con la quale è in essere una specifica Convenzione quale quotidiano “a tiratura nazionale”; 

Allegati 

1. Verbali offerta tecnica ed economica  

2. Verbale doc. amm.va 

3. Attestazione di congruità 

 



                                       
 

9 
 

Visto 
Il Responsabile dell'Unità di Processo 
“Servizi di Ragioneria e Contabilità” 
Dott. Francesco Oriolo 

     Il Dirigente 
dott. Massimo Benedetti  

 







































































  
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Spett.le 

Università degli Studi di Firenze 

Centrale Acquisti 

 

Alla c.a. del Dirigente 

Dr. Massimo Benedetti

 

G058_2022 – Procedura aperta telematica ai sensi degli artt.58 e 60 D.lgs. 50/2016 per 

l’affidamento relativo all’intervento di restauro e valorizzazione di parchi e giardini storici 

da finanziare nell’ambito del PNRR, M1C3, Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare 

l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici” finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU - RESTAURO DEL GIARDINO STORICO DI VILLA LA QUIETE - 

Immobile denominato “VILLA LA QUIETE” ubicato in Firenze – Via di Boldrone  n. 2  

(cod. 102.00A) - Rif. MS-FPE-PNRR_M1C3-2.3 - C.I.G.:  94627750F7 CUP 

B16C22000110006 - VALUTAZIONE CONGRUITA’ DELL’OFFERTA E 

DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO INTERESSE 

 

La sottoscritta, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento indicato in oggetto, in 

considerazione dell’insussistenza, relativamente agli operatori economici concorrenti, di 

situazioni costituenti motivo di incompatibilità, conflitto di interessi o cause di astensione 

(relazioni di parentela o affinità fino al quarto grado incluso, cause di astensione di cui all’ 

art. 51 c.p.c., incompatibilità di cui alla L. 190/2012), premesso che: 

- è stata esaminata la documentazione di giustificazione dell’offerta prodotta dall’operatore 

economico rappresentato dalla Costituenda ATI R.A.M. Fabio Mannucci snc e Maurri Mario 

srl, collocatosi in posizione utile ai fini dell’aggiudicazione del contratto, pervenuta entro i 

termini con nota prot. n. 299966 del 27/12/2022; 

 

 

 

 Prot. n. 0002671 del 10/01/2023 - [UOR: AFG - Classif. <CLASSIF>]



- che successivamente, a seguito dell’esame della documentazione pervenuta, l’ATI, con nota 

prot. n. 301971 del 30/12/2022, era stata convocata ad un incontro per chiarimenti 

VALUTA 

l’offerta presentata dal citato concorrente congrua e sostenibile ai fini della corretta 

esecuzione del contratto oggetto di affidamento, dunque ammissibile ai fini dell’adozione del 

provvedimento di aggiudicazione, in considerazione dei seguenti elementi: 

la documentazione presentata, pervenuta con nota prot. n. 299966 del 27/12/2022, supportata 

dai successivi chiarimenti avuti in sede di incontro in data 09/01/2023, è esaustiva, 

analiticamente e professionalmente articolata e dettagliata, tale da giustificare l’offerta 

presentata, relativamente a eventuali condizioni eccezionalmente favorevoli di cui dispone 

l’impresa per l’esecuzione dei lavori, economicità dell’esecuzione in relazione alle soluzioni 

tecniche e organizzative proprie dell’azienda, organico e attrezzature, oneri aziendali della 

sicurezza e costo del personale. 

 

 Distinti saluti,     

          Il RUP 

            Arch. Inge Iacoviello 

 

 

 

 


	G058_2022 decreto di aggiudicazione rev rag
	1. verbali off. tecnica ed economica
	1. verbali di gara off. tecnica
	2. All. tabelle 1-2
	3. All. tab 3
	4. verbale di gara off. ec.

	2. verbale doc. amm.va
	3. Attestazione congruità offerta

		2023-01-17T12:36:15+0100
	FRANCESCO ORIOLO


		2023-01-18T11:45:55+0100
	Benedetti Massimo




